Tertius est error Eunomii, qui posuit Filium dissimilem Patri; contra quem dicitur Coloss. 1, 15: *Qui est imago Dei invisibilis.*

Quartus est error Macedonii, qui posuit, Spiritum Sanctum esse creaturam; contra quem dicitur 2. Corinth. 3, 17: *Dominus autem Spiritus est.*

Quintus est error Graecorum, qui dicunt, Spiritum Sanctum procedere a Patre, sed non a Filio; contra quos dicitur Joan. 14, 26: *Paraclitus autem, Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, quia scilicet eum mittit Pater, tanquam Spiritum Filii, et a Filio procedentem, et Joan. 16, 14 dicitur: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet:*

Treća je zabluda Eunomijeva, koji je tvrdio da je Sin različit od Oca; protiv njega se govori Kol 1, 15: *On je slika Boga nevidljivoga.*

Četvrta je zabluda Macedonijeva, koji je tvrdio da je Duh Sveti stvorenje; protiv njega se govori 2 Kor 3, 17: *Gospodin je, naime, Duh.*

Peta je zabluda Grka, koji kažu da Duh Sveti izlazi od Oca, ali ne od Sina; protiv njih se govori Iv 14, 26: *A Tješitelj Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime: jer će ga, naime, Otac poslati kao Duha Sina i koji izlazi od Sina, pa se kaže Iv 16, 14: On će mene proslavljati, jer će od mojega uzimati.*<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Drugi lionski koncil 1274. godine, na kojem je trebao sudjelovati i sv. Toma, ali ga je u tome spriječila smrt, definirao je što su svi vjernici dužni vjerovati:

„Fideli ac devota professione fatemur, quod Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre et Filio, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit: hoc professa est hactenus, praedicavit et docuit, hoc firmiter tenet, praedicat, profitetur et docet sacrosancta Romana Ecclesia, mater omnium fidelium et magistra...”

(„Ispovijedamo vjernom i pobožnom ispoviješću da Duh Sveti odvijeka izlazi od Oca i Sina, ne kao iz dvaju počela, nego kao iz jednog počela, ne dvama nadisanjima, nego jednim nadisanjem. Ovo je i dosada ispovijedala, propovijedala i naučavala, ovo čvrsto drži, propovijeda, ispovijeda i naučava presveta Rimska Crkva, majka i učiteljica svih vjernika...”)

et contra hos omnes errores in Symbolo dicitur: *Credo in Deum Patrem,... et in Filium ejus unigenitum, non factum, consubstantialem Patri,... et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit.*

### 3. De creatione rerum

Alii vero quatuor articuli divinitatis pertinent ad effectus divinae virtutis, quorum primus, qui est tertius, pertinet ad creationem rerum in esse naturae, secundum illud [Psal. 148, 5]: *Dixit et facta sunt.*

Contra hunc articulum primo quidem erravit Democritus et Epicurus, ponentes, quod nec materia mundi, nec ipsa mundi compositio est a Deo, sed quod mundus est casu factus per concursum corporum indivisibilium, quae rerum principia aestimabant. Contra quos dicitur in Psalmo. 32, 6: *Verbo Domini caeli firmati sunt, id est secundum rationem aeternam, non autem casu.*

I protiv svih navedenih zabluda u Vjerovanju se kaže: *Vjerujem u Boga Oca,... i u Sina njegova jedinorođenoga, nestvorenoga, istobitna s Ocem,... i u Duha Svetoga, Gospodina i životvorca, koji izlazi od Oca i Sina.*

### 3. O stvaranju

Druga pak četiri članka o božanstvu odnose se na učinak božanske snage, od kojih se prvi, koji je treći članak, odnosi na stvaranje stvari u bitku naravi, prema onom Psal. 148, 5: *Rekao je i stvorene su.*

Protiv ovog članka prvo su pali u zabludu Demokrit i Epikur, koji su tvrdili da ni materija svijeta ni samo sastavljanje svijeta nije od Boga, nego da je svijet slučajno nastao sudarom nedjeljivih tijela, koja su smatrali počelima stvari. Protiv njih govori se u Psalmu 32, 6: *Riječju Gospodnjom učvršćena su nebesa, to jest, prema vječnom razumu, a ne slučajno.*

Secundus est error Platonis et Anaxagorae, qui posuerunt mundum factum a Deo, sed ex materia praejacenti, contra quos dicitur in Psalmo 148, 5: *Mandavit, et creata sunt*, id est ex nihilo facta.

Tertius est error Aristotelis, qui posuit, mundum a Deo factum non esse, sed ab aeterno fuisse, contra quod dicitur Gen. 1, 1: *In principio creavit Deus coelum et terram*.

Quartus est error Manichaeorum, qui posuerunt Deum factorem invisibilium, sed visibilia a diabolo facta; contra quos dicitur Hebr. 11, 3: *Fide intelligimus aptata esse saecula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent*.

Quintus est error Simonis Magi et Menandri, ejus discipuli, et multorum aliorum haereticorum eos sequentium, qui creationem mundi non Deo, sed Angelis attribuunt; contra quos dicit S. Paulus (Act. 17, 24): *Deus, qui fecit mundum, et omnia, quae in eo sunt*.

Druga je zabluda Platona i Anaksagore, koji su smatrali da je Bog načinio svijet, ali od materije koja je prethodno postojala; protiv njih se govori u Psalmu 148, 5: *Zapovjedio je i stvorene su*, to jest, stvorene ni iz čega [ex nihilo].

Treća je zabluda Aristotela, koji je tvrdio da Bog nije stvorio svijet, nego da svijet postoji oduvijek, protiv čega se kaže Post 1, 1: *U početku stvorio je Bog nebo i zemlju*.

Četvrta je zabluda manihejaca, koji su tvrdili da je Bog stvorio nevidljivi svijet, ali da je vidljivi svijet stvorio đavao; protiv njih se govori Heb 11, 3: *Vjerom razumijemo da su svjetovi uređeni riječju Božjom, da iz nevidljivoga postanu vidljivi*.

Peta je zabluda Šimuna Čarobnjaka i njegova učenika Menandra, i mnogih drugih krivovjerača koji ih slijede, a koji stvaranje svijeta ne pripisuju Bogu, nego andelima; protiv njih kaže sv. Pavao (Dj 17, 24): *Bog je stvorio svijet i sve što je unjemu*.

Sextus est error eorum, qui posuerunt, Deum per seipsum non gubernare mundum, sed per quasdam potestates sibi subjectas; contra quos dicitur Job. 34, 13: *Quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem quem fabricatus est?*

Et contra hos errores dicitur in Symbolo: *Factorem, vel creatorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium.*

#### **4. De effectibus gratiae**

Quartus articulus pertinet ad effectum gratiae per quam vivificatur Ecclesia a Deo, secundum illud Rom. 3, 24: *Justificati gratis per gratiam ipsius, scilicet Dei.* Et sub articulo isto comprehenduntur omnia Sacraenta Ecclesiae, et quaecumque pertinent ad Ecclesiae unitatem, et dona Spiritus Sancti, et justitia hominum. Et quia de sacramentis Ecclesiae posterius est tractandum, de his interim supersedeamus, et alios errores contra hunc articulum exponamus.

Šesta je zabluda onih koji su tvrdili da Bog ne upravlja svjetom sam po sebi, nego po nekim vlastima koje su mu podložne; protiv njih se govori Job 34, 13: *Koga je drugoga postavio nad zemljom ili koga je stavio nad svjetom koji je sazdao?*

I protiv ovih zabluda govori se u Vjerovanju: *Tvorca ili stvoritelja neba i zemlje, svega vidljivoga i nevidljivoga.*

#### **4. O učincima milosti**

Četvrti članak tiče se učinka milosti kojom Bog oživljuje Crkvu, prema onom Rim 3, 24: *Opravdani besplatno njegovom milošću,* to jest, Božjom milošću. I u tom su članku obuhvaćeni svi sakramenti Crkve i sve ono što se tiče jedinstva Crkve, i darova Duha Svetoga, i čovjekova opravdanja. I budući da ćemo o sakramentima Crkve kasnije raspravljati, odgodit ćemo za sada to izlaganje i izložit ćemo druge zablude protiv ovog članka.

Quorum primus est Cerinthi et Ebionis, et etiam Nazaraeorum, qui dixerunt, gratiam Christi non sufficienter ad salutem operari, nisi aliquis circumcisionem et alia legis mandata custodiat; contra quos dicitur Rom. 3, 28: *Arbitramur hominem justificari per fidem sine operibus legis.*

Secundus est error Donatistarum, qui posuerunt, gratiam Christi solum in Africa remansisse, quia scilicet totus aliis mundus communicabat Caeciliiano Carthaginensi Episcopo, quem ipsi condemnaverunt; et in hoc negabant unitatem Ecclesiae; contra quos dicitur ad Coloss. 3, 11: *In Christo Jesu non est Gentilis et Judaeus, circumcisione et praeputium, Barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia in omnibus Christus.*

Tertius est error Pelagianorum, qui quidem primo negaverunt, peccatum originale esse in parvulis, contra id, quod dicit Apostolus (Rom. 5, 12): *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Et in Psalmo. 50, 7 dicitur: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum.*

Od njih je prva zabluda Cerinta i Ebiona, kao i nazarenaca, koji su govorili da Kristova milost nije dovoljna kako bi spasonosno djelovala, ako netko ne čuva obrezanje i ostale zapovijedi [Starog] zakona; protiv njih se govori Rim 3, 28: *Smatramo da se čovjek opravdava vjerom bez djela zakona.*

Druga je zabluda donatista, koji su tvrdili da je Kristova milost ostala samo u Africi, jer je sav ostali svijet bio u zajedništvu s Cecilijanom, kartaškim biskupom, kojega su oni osudili i u tome negirali jedinstvo Crkve; protiv njih se govori Kol 3, 11: *U Kristu Isusu nema pogani i Židov, obrezanje i neobrezanje, barbar i Skit, rob i slobodnjak; nego sve u svima Krist.*

Treća je zabluda pelagijanaca, koji su prvo zanijekali da je istočni grijeh u djeci, protiv onoga što govori apostol (Rim 5, 12): *Po jednom je čovjeku grijeh ušao u ovaj svijet, i po grijehu smrt: tako je i na sve ljude prešla smrt, u kojem su svi sagriješili.* I u Psalmu 50, 7 govori se: *Evo, začet sam u bezakonjima.*

Secundo dicunt, quod principium boni operis inest homini a seipso, sed consummatio est a Deo, contra id, quod dicit Apostolus (Philipp. 2, 13): *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.*

Tertio dicunt, gratiam dari homini secundum sua merita, contra id, quod dicitur Rom. 11, 6: *Si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non esset gratia.*

Quartus error est Origenis, qui posuit omnes animas creatas cum Angelis simul, et pro diversitate eorum, quae ibi egerunt, quosdam homines vocari a Deo per gratiam, quosdam vero in infidelitate relinqu; contra quod dicit Apostolus (Rom. 9, 11): *Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: quia major serviet minori.*

Quintus error est Katafrygarum, id est, Montani, Priscae et Maximillae, qui dicunt, Prophetas quasi arreptitios fuisse, et quod non prophetaverunt per Spiritum Sanctum; contra quos dicitur 2. Petr. 1, 21: *Non enim voluntate*

Drug, govore da počelo dobrog djela pripada čovjeku samom od sebe, ali da je dovršenje od Boga, protiv onoga što kaže apostol (Fil 2, 13): *Bog je onaj tko čini u vama i da hoćete i da izvršite, prema dobroj volji.*